附件2

滨海新区统计局关于天津市2023年生态环境保护督察反馈问题第六项整改任务
落实情况的公示

按照有关规定，现将天津市2023年生态环境保护督察反馈问题“第六项控煤工作有漏洞。”整改任务落实情况进行公示（详见附表）。公示日期为2025年3月21日至4月3日。公示期间，接受社会各界提出异议，并请将相关证明材料发送至bhtjjgyhnytjs@tj.gov.cn。

附表：天津市生态环境保护督察整改情况公示表

                               （整改牵头单位公章）
   2025年3月20日

（联系人：陈玉华，联系电话：022-65305397）

附表
天津市生态环境保护督察整改情况公示表

	整改任务
	任务编号
	天津市2023年生态环境保护督察反馈问题第六项整改任务

	问题描述

第六项控煤工作有漏洞。为落实“双碳”战略部署，滨海新区发展改革委每年初根据市发展改革委下达的控煤任务目标，向区内各用煤企业分配煤炭使用额度，并每季度进行调度。督察发现，滨海新区存在重调度、轻核实问题。督察组通过核算企业每日皮带机上煤量数据发现，天津渤化永利化工股份有限公司、天津渤化永利热电有限公司的煤炭消费数据存在上报数与检查数不一致问题。

	责任单位
	区统计局、保税区管委会、渤化永利

	整改目标
	严格执行天津市能源统计制度，认真做好煤炭消费数据
统计监测工作。

	整改措施

1. 进行设备改造。经核查发现，造成煤炭数据偏差的主要原因是皮带秤计量精准度所致。为进一步提升计量精准度，天津渤化永利热电有限公司、天津渤化永利化工股份有限公司加强整改措施，一是在原皮带上分别增加一台皮带秤，改造后每条皮带实现双秤，互相校验，2024年7月完成。二是加强皮带秤的日常维护，每月校验一次，尽可能降低皮带秤误差，发现异常及时处置。（责任单位：保税区管委会、渤化永利）
2. 进一步强化制度培训。区统计局组织16家规上工业用煤单位，召开用煤企业专项培训会议，指导企业严格按照天津市能源统计制度做好数据填报工作。（责任单位：区统计局）

	整改主要工作
及成效
	1.加强煤炭消费量统计培训工作。区统计局进一步强化能源消费统计制度培训。于2024年3月份，组织新区16家规上工业用煤单位，召开用煤企业专项培训会议，进一步强调煤炭消费统计的原则，指导企业严格按照天津市能源统计制度做好数据填报工作。
2.坚持问题导向，精准施策整改。针对皮带秤计量偏差精准度不够问题，永利公司健全具体措施，一是在每个皮带秤上再加装一台皮带秤，并完成第三方的计量鉴定工作。改造后每条皮带实现双秤，互相校验，若出现较大偏差，及时进行校秤工作。二是加强皮带秤的日常维护，提高校验频次，按制度定期校验，降低皮带秤偏差，从而进一步增强皮带秤数据计量的精准度。

	整改时限
	2024年7月

	社会监督联系人及电话
	联系人：陈玉华，电话：022-65305397